

Daily Current Affairs: 25.01.2023

1.SEBI has launched an information database on Municipal bonds in a programme on Municipal bond's and municipal finance, organized in New Delhi.

SEBI ने नई दिल्ली में आयोजित म्यूनिसिपल बॉन्ड्स और म्यूनिसिपल फाइनेंस पर एक कार्यक्रम में म्यूनिसिपल बॉन्ड्स पर एक सूचना डेटाबेस लॉन्च किया है।

2.The governor of Punjab, Bhanwari Lal Purohit Inaugurated North India's Largest floating solar project of 2000kwp at Water works in Chandigarh.

पंजाब के राज्यपाल, बनवारी लाल पुरोहित ने चंडीगढ़ में वाटर वर्क्स में 2000kwp की उत्तर भारत की सबसे बड़ी फ्लोटिंग सौर परियोजना का उद्घाटन किया।

3.NTPC (India's Largest power generator) Group capacity had crossed 71 GV with the successful completion of the trial operation of the first unit of 660 MW North karanpura super Thermal Power Project, Jharkhand(3*660MW).

एनटीपीसी (भारत का सबसे बड़ा बिजली उत्पादक) समूह की क्षमता 660 मेगावाट उत्तरी कर्णपुरा सुपर थर्मल पावर प्रोजेक्ट, झारखंड (3 * 660 मेगावाट) की पहली इकाई के परीक्षण संचालन के सफल समापन के साथ 71 जीवी को पार कर गई थी।

4. The Department of Agriculture and Farmers welfare has organized a two-Day event 'Krishi- Mahotsav Pradarshani evam prashikshan at kota, Rajasthan.

कृषि और किसान कल्याण विभाग ने राजस्थान के कोटा में दो दिवसीय कार्यक्रम 'कृषि-महोत्सव प्रदर्शनी एवं प्रशिक्षण' का आयोजन किया है।

Mahendra's: Your Success is our Success

5.India celebrates National Girl Child Day on 24th January every to highlight the prejudice and injustice that Girl Children face.

बालिकाओं के साथ होने वाले पूर्वाग्रह और अन्याय को उजागर करने के लिए भारत हर साल 24 जनवरी को राष्ट्रीय बालिका दिवस मनाता है।

6.Professor Bharat Bhaskar has been appointed as the new director of the Indian Institute of Management Ahemdabad for Five years, effective from March 1, 2023.

प्रोफेसर भरत भास्कर को 1 मार्च, 2023 से प्रभावी पाँच वर्षों के लिए भारतीय प्रबंधन संस्थान अहमदाबाद के नए निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है।

7. The Appointment committee of the cabinet has approved appointment of Vikram Dev Dutt as the next Director General in the Directorate of General of Civil Aviation with effect from February 28, 2023.

कैबिनेट की नियुक्ति समिति ने 28 फरवरी, 2023 से प्रभाव के साथ जनरल ऑफ सिविल एविएशन के निदेशालय में अगले महानिदेशक के रूप में विक्रम देव दत्त की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है।

8. The fifth Kalvari class submarine INS Vagir has been inducted into Indian Navy on January 23, 2023.

पांचवीं कल्वरी वर्ग पनडुब्बी इंस वेगीर को 23 जनवरी, 2023 को भारतीय नौसेना में शामिल किया गया है। 9.President Dropadi Murmu has conferred pradhan Mantri Rashtriya Bal Purskar 2023 to 11 exceptional children in award ceremony held at vigyan bhawan.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने प्रधान भवन में आयोजित पुरस्कार समारोह में 11 असाधारण बच्चों को प्रधानमंत्री राष्ट्रिया बाल पर्स्कर 2023 को सम्मानित किया है।

10. The European Space Agency Jupiter icy Moons explorer will be launched from the agency spaceport in French Guiana in April 2023.

यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी बृहस्पति बर्फीली चंद्रमा एक्सप्लोरर को अप्रैल 2023 में फ्रेंच गुआना में एजेंसी स्पेसपोर्ट से लॉन्च किया जाएगा।

11.Odisha cabinet has cleared the inclusion of 22 castes in the list of socially and Economically Backward classes.

ओडिशा कैबिनेट ने सामाजिक और आर्थिक रूप से पिछड़े वर्गों की सूची में 22 जातियों को शामिल करने को मंजूरी दे दी है।

12.India Grid Trust Will acquire a 100% equity stake in khargon transmission at an enterprise value of around ₹ 1497.5 cr.

इंडिया ग्रिड ट्रस्ट खरगॉन ट्रांसिमशन में 100% इक्विटी हिस्सेदारी का अधिग्रहण करेगा, जो लगभग .5 1497.5 करोड़ के उद्यम मूल्य पर होगा।

13.Reserve Bank of India Says No Foreign Investment Cap on Sovereign Green Bonds.

भारतीय रिजर्व बैंक का कहना है कि सॉवरेन ग्रीन बॉन्ड पर कोई विदेशी निवेश कैप नहीं है।

14.Indian Air Force will Conduct Exercise 'PRALAY' in Northeastern Part of India.

भारतीय वायु सेना भारत के पूर्वोत्तर भाग में अभ्यास 'प्रलय' का आयोजन करेगी।

15.Padma Vibhushan awardee, Dr. Prabha Atre was awarded the Pandit Hariprasad Chaurasia Lifetime Achievement Award.

पद्म विभूषण से सम्मानित डॉ. प्रभा अत्रे को पंडित हरिप्रसाद चौरसिया लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया गया।

16.NTPC(India's largest power generator) group capacity has crossed 71 GW woth successful completation of the trial operation of the first unit of 660 MW North Karanpura Super Thermal Project, Jharkhand (3×660MW).

एनटीपीसी (भारत का सबसे बड़ा बिजली उत्पादक) समूह की क्षमता 660 मेगावाट उत्तर करनपुरा सुपर थर्मल प्रोजेक्ट, झारखंड (3×660 मेगावाट) की पहली इकाई के परीक्षण संचालन के सफल समापन के साथ 71 जीडब्ल्यू को पार कर गई है।

17.Odisha chief minister Naveen patnaik has inaugurated an international craft summit in Jaipur,odisha.

ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने जयपुर, ओडिशा में एक अंतरराष्ट्रीय शिल्प शिखर सम्मेलन का उद्घाटन किया। 18. The Indian Navy conducted a six-day-long mega military exercise "AMPHEX 2023", the largest biennial tri-services amphibious exercise involving the Indian Army and Indian Air Force near Kakinada in Andhra Pradesh.

भारतीय नौसेना ने छह दिवसीय मेगा सैन्य अभ्यास "AMPHEX 2023" का आयोजन किया, जो आंध्र प्रदेश में काकीनाडा के पास भारतीय सेना और भारतीय वायु सेना से जुड़ा सबसे बड़ा द्विवार्षिक त्रि-सेवा उभयचर अभ्यास है।

19. The 1st Business 20 inception meeting has been inaugurated in Gandhinagar.

गांधीनगर में पहली बिजनेस 20 इंसेप्शन मीटिंग का उद्घाटन किया गया।

20.US President Joe Biden has nominated Julie Turner as special envoy for human rights in North Korea.

अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन ने जूली टर्नर को उत्तर कोरिया में मानवाधिकारों के लिए विशेष दूत के रूप में नामित किया है।

21.India's first STEM Innovation and Learning Center has been inaugurated in chennal.

भारत के पहले एसटीईएम इनोवेशन एंड लर्निंग सेंटर का उद्घाटन चेन्नई में किया गया है।

22. The Ayush ministry has Singed an MoU with India tourism development corporation (ITDC), in January 2023.

आयुष मंत्रालय ने जनवरी 2023 में भारत पर्यटन विकास निगम (ITDC) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

23.Recently india and France have celebrated the 30 year anniversary of their diplomatic relations.

हाल ही में भारत और फ्रांस ने अपने राजनयिक संबंधों की 30वीं वर्षगांठ मनाई है।

24. Thailand badminton player, Kunlavut Vitidsarn won the India Open title 2023 after defeating Viktor Axelsen (Denmark) in the men's singles of the India Open Badminton Championship, held at K. D. Jadhav Indoor Stadium in New Delhi.

नई दिल्ली के केडी जाधव इंडोर स्टेडियम में आयोजित इंडिया ओपन बैडिमंटन चैम्पियनिशप के पुरुष एकल में थाईलैंड के बैडिमंटन खिलाड़ी, कुनलावुत विटिडसन ने विक्टर एक्सेलसेन (डेनमार्क) को हराकर इंडिया ओपन खिताब 2023 जीता।

25. The Border Security Force (BSF) has started an "Ops Alert" exercise with an aim to enhance security along the India-Pakistan border in the Kutch district of Gujarat and Barmer in Rajasthan.

सीमा सुरक्षा बल (बीएसएफ) ने गुजरात के कच्छ जिले और राजस्थान के बाड़मेर में भारत-पाकिस्तान सीमा पर सुरक्षा बढ़ाने के उद्देश्य से "ऑपरेशन अलर्ट" अभ्यास शुरू किया है।

26.Two Indian films were awarded for the best script writer and best actress in the Asian Film Competition section at the 21st Dhaka International Film Festival organized from 14-22 Jan 2023.

14-22 जनवरी 2023 तक आयोजित 21वें ढाका अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में एशियाई फिल्म प्रतियोगिता वर्ग में सर्वश्रेष्ठ पटकथा लेखक और सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री के लिए दो भारतीय फिल्मों को सम्मानित किया गया।

27.Odisha State Disaster Management Authority (OSDMA) and Lunglei Fire Station (LFS) Mizoram selected for Subhash Chandra Bose Aapda Prabandhan Puraskar-2023 for excellence in disaster management for the year 2023 on the birth anniversary of Netaji Subhash Chandra Bose on 23rd January.

ओडिशा राज्य आपदा प्रबंधन प्राधिकरण (OSDMA) और लुंगलेई फायर स्टेशन (LFS) मिजोरम को 23 जनवरी को नेताजी सुभाष चंद्र बोस की जयंती पर वर्ष 2023 के लिए आपदा प्रबंधन में उत्कृष्टता के लिए सुभाष चंद्र बोस आपदा प्रबंधन पुरस्कार-2023 के लिए चुना गया।

28.Aska police station in Ganjam district of Odisha was awarded as number one police station by Home Minister Amit Shah during the DGSP / IGSP conference 2022 held at National Agricultural Science Complex, New Delhi.

ओडिशा के गंजम जिले के अस्का पुलिस स्टेशन को राष्ट्रीय कृषि विज्ञान परिसर, नई दिल्ली में आयोजित डीजीएसपी/आईजीएसपी सम्मेलन 2022 के दौरान गृह मंत्री अमित शाह द्वारा नंबर एक पुलिस स्टेशन के रूप में सम्मानित किया गया।

29. The International Hockey Federation (FIH) has signed a partnership with JSP Foundation for its development programs and FIH Odisha Hockey Men's World Cup 2023 Bhubaneswar-Rourkela as a Global Partner.

अंतर्राष्ट्रीय हॉकी महासंघ (FIH) ने अपने विकास कार्यक्रमों के लिए JSP फाउंडेशन और FIH ओडिशा हॉकी पुरुष विश्व कप 2023 भुवनेश्वर-राउरकेला के साथ एक वैश्विक भागीदार के रूप में एक साझेदारी पर हस्ताक्षर किए हैं।

30.R.V. Vishnu Prassad was awarded the most distinguished scientist of the year 2022 at the Indian Achievers Award in Delhi.

आर.वी. विष्णु प्रसाद को दिल्ली में इंडियन अचीवर्स अवार्ड में वर्ष 2022 के सबसे प्रतिष्ठित वैज्ञानिक से सम्मानित किया गया।

31.RBI Data- Indians Remitted Nearly USD 2 Billion Under LRS Scheme in November 2022.

आरबीआई डेटा- भारतीयों ने नवंबर 2022 में एलआरएस योजना के तहत लगभग 2 बिलियन अमरीकी डालर का भुगतान किया।

32.RBI January 2023 Bulletin: RBI to Direct Inflation Toward a 4% Target by 2024.

आरबीआई जनवरी 2023 बुलेटिन: आरबीआई 2024 तक मुद्रास्फीति को 4% के लक्ष्य की ओर निर्देशित करेगा।

33. The first meeting of the Youth 20 Group will be held in Guwahati in February 2023.

यूथ 20 ग्रुप की पहली बैठक फरवरी 2023 में गुवाहाटी में होगी।

34.Egypt President Abdel Fattah El Sisi will be the chief guest at Republic Day celebrations.

मिस्र के राष्ट्रपति अब्देल फतह अल सिसी गणतंत्र दिवस समारोह में मुख्य अतिथि होंगे।

35.PM Modi named 21 islands of Andaman and Nicobar after Paramveer Chakra awardees.

परमवीर चक्र पुरस्कार विजेताओं के नाम पर पीएम मोदी ने अंडमान और निकोबार के 21 द्वीपों का नाम रखा।

36. Vedanta's Cairn Oil & Gas appointed Nick Walker as CEO.

वेदांत के केयर्न ऑयल एंड गैस ने निक वॉकर को सीईओ नियुक्त किया।

37. Aruna Miller becomes Maryland's first Indian-American Lt. Governor.

अरुणा मिलर मैरीलैंड का पहला भारतीय-अमेरिकी लेफ्टिनेंट गवर्नर बन गया।

38. South Africa cricketer Hashim Amla has announced his retirement from all forms of cricket.

दक्षिण अफ्रीका के क्रिकेटर हाशिम अमला ने क्रिकेट के सभी रूपों से अपनी सेवानिवृत्ति की घोषणा की है।

39.23 January 2023 – 126th Birth anniversary of Netaji Subhas Chandra Bose.

23 जनवरी 2023 - नेताजी सुभाष चंद्र बोस की 126 वीं जन्म वर्षगांठ।

40. Vigyanika Science Literature Festival event to be held in IISF, Bhopal.

वैज्ञानिक साइंस लिटरेचर फेस्टिवल का आयोजन आईआईएसएफ भोपाल में होगा।

41. The President of the United States Joe Biden has appointed Julie Turner as a special messenger for human rights in North Korea.

संयुक्त राज्य अमेरिका के राष्ट्रपति जो बिडेन ने जूली टर्नर को उत्तर कोरिया में मानवाधिकारों के लिए एक विशेष दूत के रूप में नियुक्त किया है।

42. The Shanghai Cooperation Sangathan (SCO) Film will be held in Mumbai from 27 to 31st this month.

शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) फिल्म का आयोजन इस महीने 27 से 31 तारीख तक मुंबई में होगा।

43.Shri Sarbananda Sonowal inaugurated and laid the foundation stone for projects worth Rs 270 crore at Deendayal Port, Kandla in Gujarat.

श्री सर्बानंद सोनोवाल ने गुजरात में दीनदयाल पोर्ट, कांडला में 270 करोड़ रुपये की परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास किया।

44. Ministry of AYUSH has signed an MoU with India Tourism Development Corporation (ITDC), Ministry of Tourism, Government of India to work together to promote Medical Value Travel in Ayurveda and other traditional systems of medicine.

आयुष मंत्रालय ने आयुर्वेद और चिकित्सा की अन्य पारंपरिक प्रणालियों में चिकित्सा मूल्य यात्रा को बढ़ावा देने के लिए भारत सरकार के पर्यटन मंत्रालय, भारत पर्यटन विकास निगम (ITDC) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। 45. The American India Foundation (AIF) inaugurated India's first STEM Innovation and Learning Center (SILC) in the presence of Minister of School Education, Thiru Ambil Mahesh Poyyamozhi.

अमेरिकन इंडिया फाउंडेशन (एआईएफ) ने स्कूल शिक्षा मंत्री थिरु अंबिल महेश पोय्यामोझी की उपस्थिति में भारत के पहले एसटीईएम इनोवेशन एंड लर्निंग सेंटर (एसआईएलसी) का उद्घाटन किया।

46.STEM Innovation and Learning Center was inaugurated at Government Higher Secondary School, MMDA Colony, and Chennai under Vanavil Mandram Scheme.

वनाविल मंद्रम योजना के तहत गवर्नमेंट हायर सेकेंडरी स्कूल, एमएमडीए कॉलोनी और चेन्नई में एसटीईएम इनोवेशन एंड लर्निंग सेंटर का उद्घाटन किया गया।

47.Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma has announced that the central government will send a proposal to UNESCO to nominate Assam's Charaideo Maidam as a World Heritage Site.

असम के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा ने घोषणा की है कि केंद्र सरकार असम के चराइदेव मैदाम को विश्व धरोहर स्थल के रूप में नामित करने के लिए यूनेस्को को एक प्रस्ताव भेजेगी।

48.Charaidev Maidam has been ranked among the 52 sites of the Tentative List of UNESCO World Heritage in India. Which will be sent for inclusion in the UNESCO World Heritage List.

चरैदेव मैदाम को भारत में यूनेस्को की विश्व विरासत की अस्थायी सूची के 52 स्थलों में स्थान दिया गया है। जिसे यूनेस्को की विश्व विरासत सूची में शामिल करने के लिए भेजा जाएगा। 49.A newly published book "India's Knowledge Supremacy: The New Dawn" authored by international Indian expatriate Dr. Ashwin Fernandes was launched.

अंतर्राष्ट्रीय भारतीय प्रवासी डॉ. अश्विन फर्नांडीस द्वारा लिखित एक नई प्रकाशित पुस्तक "इंडियाज नॉलेज सुप्रीमेसी: द न्यू डॉन" का विमोचन किया गया।

50. First India Stack Developer Conference will be held in New Delhi.

.पहला भारत स्टैक डेवलपर सम्मेलन नई दिल्ली में आयोजित किया जाएगा।